para el Año Fiscal 2012 y el numeral 8.3 del artículo 8° de 
la Ley N° 29914, Ley que establece medidas en materia 
de gasto público;

DECRETA:

Artículo 1°.- Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2012, 
hasta por la suma de S/. 17 286 942,00 (DIECISIETE 
MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 
NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS Y 00/100 NUEVOS 
SOLES), para ser destinados a la ejecución de proyectos 
de inversión pública en turismo, de acuerdo al siguiente 
detalle: 

DE LA: En Nuevos Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 035 : Ministerio de Comercio Exterior y

[...]

ha suscrito Convenios Específi cos de Cooperación 
Interinstitucional con las Municipalidades Distritales 
de Potoni y Asillo, ambas de la Provincia de Azángaro, 
Departamento de Puno, en virtud a los cuales dicho 
Ministerio transferirá a los citados gobiernos locales la 
suma de S/. 1 376 822,00 (UN MILLON TRESCIENTOS 
SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTIDOS 
Y 00/100 NUEVOS SOLES), para ser destinados 
al fi nanciamiento del “Estudio de factibilidad para la 
construcción del Sistema de Irrigación Sapapujio II Etapa, 
Distrito de Potoni-Azángaro-Puno”, hasta por la suma de 
S/. 500 000,00 (QUINIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS

[...]

“Mejoramiento de la colmatación del cauce de río Crucero 
en los Sectores de Jila Central, Jila San Gerónimo, Jila 
Huancasayani y Santa Cruz de Machariri, distrito de Asillo 
– Azángaro – Puno”, declarado viable, en el marco del 
Sistema Nacional de Inversión Pública (SNIP)”, hasta por 
la suma de S/. 876 822,00 (OCHOCIENTOS SETENTA 
Y SEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTIDOS Y 00/100 
NUEVOS SOLES), respectivamente; 

Que, mediante los Ofi cios Nº 2208 y 2207-2012-MEM/
SEG, el Ministerio de Energía y Minas solicita se gestione 
el dispositivo de aprobación de una Transferencia de 
Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el año 
fi scal 2012, del Pliego 016: Ministerio de Energía y Minas, 
a favor de las Municipalidades Distritales de Potoni y Asillo, 
hasta por la suma total de S/. 1 376 822,00 (UN MILLON 
TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS 
VEINTIDOS Y 00/100 NUEVOS SOLES), destinada al 
estudio y ejecución de proyectos de inversión pública, 
conforme se señala en el considerando precedente; 

De conformidad con lo establecido en el numeral 
8.1 del artículo 8 de la Ley Nº 29914, Ley que establece